At [pueris] [a me] pueris. Age, mene lupum quem

esse putas? [ut similis] ut sim

Et tu
sic tu re putem ipse quod esse videris.

tu quoque non id es ipse quod esse videris

Quindi vi è una elaborazione di un verso isolato al f.15:

Adde quod ut hic me domus est tibi tuta

ripreso poi al f.16, foglio nel quale l'autore getta anche le basi per l'elaborazione finale della sezione qui in esame:

ut segura
Adde quod et domus est hic me [tibi tuta] cubante
sic
et tibi pura foris hic me vescente futura est.

At metuis, credo, pueris. Age, mene lupum quem

⁷² Con la semplice parentesi quadra a perta (l) vengono introdotte porzioni di testo che si trovano a margine del corpo principale dei veri tentativi di stesura e che, per ragioni di spazio, non è possibile trascrivere sulla medesima riga.

⁷³ Corretto su parola iniziante per Q-.

esse putas, compar qui sim similisque luporum?

id esse quod esse videris

incipiti

non sum quod videor, nec es, ipse quod essere videris

[molimine caudae

tu quoque, simiolus [xxx] versuto pollice dexter:

quod secus est: namque ille nuces, tu sidera servas.

Al f.34 troviamo poi la stesura pressochè definitiva della sezione:

noctu

Hinc venia lupus ille data sua limina [fovit]

fovit: at hinc atque etiam
[nocturnus: qui post] etiam maiora [petivit]⁷⁴ petebat:

-Cur non has epulas iusto mihi iure dicabis,

ut sit fas aedes me vel celebrare diurnum?

Nam satis est mihi quod super est tibi: nil nisi cenae

reliquias, ere, nil tecti nisi limen amabo.

Intus ut est domus his tibi me secura cubante,

sic tibi pura foris hic me vescente futura est.

At metuis, credo, pueris: age, mene lupum quem

esse putas, compar qui sim similisque luporum?

Non sum quod videor, nec es, ipse quod esse videris,

tu quoque, simiolus versuto pollice dexter.

Quod secus est: [ille] namque ille nuces, tu sidera servas.

(vv.90-102)⁷⁵

⁷⁴ *petivit* (poi cancellato) è scritto sopra un precedente *rogavit*.

⁷⁵ Muscetta in Valgimigli 1951, p.483: "L'uomo acconsenti e il lupo ogni notte vigilò la sua soglia. Ma col tempo osò chidergli altro ancora: "Perché non mi concedi questo po' di mangiare a pieno diritto, sicché io possa venir qui anche di giorno? A me basta quello che ti avanza: i rifiuti del tuo

I primi due versi di questa sezione, *hinc venia lupus ille data sua limina noctu/fovit: at hinc etiam atque etiam maiora petebat*, hanno una elaborazione abbastanza complessa a partire dal f.14 (dove il poeta recupera il brevissimo appunto di f.13, *atque alias... alias cupiens maiora*⁷⁶): *et rursus cupiens alias maiora*, subito aggiustato nelle due versioni attigue: *atque alias cupiens maiora est dicere visus* e *et maiora quidem cupiens est dicere visus*. Questo materiale già utilizzato nel precedente v.78, quasi scompare nella elaborazione di f.34: *hinc venia lupus ille data sua limina fovit/ nocturnus: qui post etiam maiora rogavit*; su questa traccia l'autore interviene trasferendo *fovit* dalla clausola all'*incipit* successivo e anticipando, nella clausola del primo verso, con l'avverbio *noctu*, il concetto espresso dapprima con il predicativo *nocturnus* nell'*incipit* del secondo; poi colma la misura del secondo verso sostituendo *at hinc* a *qui post* e inserendo *atque etiam* dopo il primitivo *etiam*; infine, in luogo di *rogavit*, già trasformato in *petivit*, introduce l'*infectum petebat*, per meglio raccordarlo all'idea di iterazione e insistenza introdotta dal modulo *etiam atque etiam*.